grege vobis commisso clementi pietate perducat, iudicaturum cum ceteris sanctis suis omnis orbis terrae finium nationes. Celerum nos et regnum, enjus moderamini, disponente Domino, praesidemus, et Ecclesiam Gallicanam sanctitatis vestrae favoribus fiducialiter commendamus : et ad expoundendum perfectius, et plenius exhibendum beatitudini vestrae omnimodae reverentiae et devotionis indicia, ecce dilectos et fideles Bernardum (Beraldum) dominum Mercolii, magistrum Petrum de Bella-Pertica, canonicum Carnotensem, et Guillelmum de Plessiano militem, nuntios nostros ad sanctitatis vestrae praesentiam destinavimus, quos benigne recipere, ac eorum relatibus paterna clementia audientiam præbere placidam, et fidem non dubiam adhibere dignetur ».

Excepti sunt a Benedicto regii oratores rerum gerendarum peritia insignes benevole, et censuris omnibus, quas ob gesta in Bonifacium suscepserant, soluti ; de quo extant ad ipsos in Regesto litteræ¹, quanquam Guillelmus e Plessiano, cum se Bonifacii calumniatorem in Parisiensibus comitiis constituerat, atrocissimo scelere se devinxisset : sed vicit Apostolica mansuetudo clementia : memor enim sanctissimus Pontifex, quantum Gallorum in Sedem Apostolicam studia illius dignitatem auxissent, temperandam censuit clementia severitatem : cum magna affulgeret spes, eo Gallos majori observantia Romanam Ecclesiam complexuros, quo ejus benignitatem experirentur : sacrisque eos restituit hoc edito Apostolico Diplomate² :

« Benedictus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Cum sicut accepimus, tam archiepiscopi et episcopi, quam alii Ecclesiarum sæcularium et regularium prælati, et alii clerici, et Ecclesiasticae personæ, religiosæ ac sæculares : necnon barones, nobiles, et alii laici de regno prædicto excommunicationum sententiis, olim a Bonifacio papa VIII et aliis prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus in impedientes, eos, qui ad Sedem accedebant Apostolicam, vel recedebant ab ea, seu litteras deferebant ipsorum, et ex aliis causis in suis processibus promulgatis ; necnon latus a canone pro eo, quod se culpabiles reddiderunt in captione ejusdem Bonifacii prædecessoris, et nuntiorum ipsius, et aliorum prædecessorum prædictorum, teneantur astrieti, quorum aliqui divina celebrarunt officia, et immiscerunt se illis, ac receperunt ordines, et beneficia Ecclesiastica sic ligati ; nos præmissa omnia paterna meditatione pensantes, ac attendentes utilitates et commodas, que ex eodem regno, dum in ipsius Ecclesiæ devotione perstitit, Ecclesie prædictæ provenierunt ; quodque propter evitandum scandalum, præsertim ubi multitudo delinquit, severitati est

aliquid detrahendum ; sperantes insuper, quod rex et incole memorati tanto Deum et dictam Ecclesiam studebunt per amplius et devolius revereri, quanto eadem Ecclesia misericordius gratiosius erit cum eisdem ; hujusmodi induci considerationibus archiepiscopos, episcopos, prælatos, clericos, personas, barones, nobiles et laicos prædictos, et quosecumque de dicto regno, qui hujusmodi sententiis Bonifacii et aliorum prædictorum prædecessorum, astringuntur, omnesque qui occasione hujusmodi captionis præfati Bonifacii prædecessoris et nuntiorum prædictorum dicto vel facto, ope, opera vel favore quantumcumque in sententiam canonis inciderunt, (Guillelmo de Nogareto milite, cuius absolutonem nobis et dictæ Sedi specialiter reservamus, dum taxat excepto) a sententiis prædictis absolvimus, restituendo eos communioni fidelium et Ecclesie sacramentis. Cum illis insuper ex eisdem, qui prædictis ligati sententiis ordines aut beneficia Ecclesiasticae reeperunt, qui in ipsis ministrare personaliter ordinibus, et eadem beneficia retinere ; necnon cum eis, qui sic ligati divina celebrarunt officia, vel immiscerunt se illis, super irregularitate inde contracta auctoritate prædicta de misericordia, que superexaltatur judicio, dispensamus. Dat. Perusii III id. Maii anno I ».

Edita quoque sunt plura alia a Benedicto Diplomata ad Gallos pristinis juribus asserendos, quibus expresse Philippus rex censuris est solutus³ : academiis conferendæ lauræ doctoralis abrogatum a Bonifacio jus restitutum⁴ : clericis ad honores Ecclesiasticos patefactus⁵ aditus. Conciliavit⁶ etiam controversiam Narbonensem archiepiscopum inter ac vicecomitem ; sustulitque interdictum Ecclesiasticum⁷, quo Apamias Bonifacius VIII ob illius urbis ac montis S. Antonini dominatum regio jussu a Fuxensi comite, tum præfecto Carcassonensi, viris Ecclesiasticis eruptum perculerat, ex quo magna discordia inter Bonifacium ac Philippum exarserat ; et corpora sepulture Ecclesiastice tradi jussit, modo criminum dolorem in extrema vitæ periodo ostendissent.

10. Tulerat etiam Bonifacius plures alias in Philippum ejusque studiosos sententias : absolverat sacramenti religione eos, qui ipsi astrieti erant : promulgarat litteras quibus regni Galliarum limites describebat : contulerat plura Philippi hostibus privilegia ; ex quibus omnibus gravissima similiter in Gallos mala redundarant. Quibus remedium latus Benedictus, hujusmodi in eum ceterosque ipsius partibus addictos conscripta Acta publica revocavit⁸ : ne inde aliqua mali labes emanaret, atque inter Apostolicam Sedem regumque Galliarum firmissima pax atque amor mutuus coalesceret. Extant de his insignes subjectæ litteræ, que ob dignitatem prætermittendæ non sunt visæ.

¹ Bened. Ep. cur. CLV. — ² Ext. in bibl. Vall. sign. lit. C. n. 23 et 79.

³ Ep. cur. CXLV. — ⁴ Ep. cur. CXLVII. — ⁵ Ep. cur. CXLVIII. — ⁶ Ep. com. DCXIII. — ⁷ Ep. cur. CXLIX. — ⁸ Ep. CXLVI.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Ad statum tuum et regni tui felicem paternis desideriis aspirantes, ad ea libenter intendimus, per quae status ipse, subnotis impedimentis quibuslibet, votivis jugiter successibus prosperetur, et salutaria, dante Domino, recipiat incrementa. Dudum siquidem, prout ex parte tua fuit expositum coram nobis, Bonifacius papa VIII praedecessor noster nonnullos contra te ac regnum tuum consiliarios, familiares, officiales, fautores, et valitores tuos regni praedicti processus fecit diversorum tenorum, variasque sententias promulgavit: gratias, privilegia, et indulta tibi et eis concessa suspendit: pluribus insuper nonnulla privilegia in tuam et regni praedicti laesionem concessit: declaraciones circa fines seu limitationes edidit dicti regni, ac nonnullos, qui tibi juramento fidelitatis, et ex alio vinculis et obligationibus tenebantur astricci, ab hujusmodi juramento vinculis et obligationibus prorsus absolvit, in tuum et aliorum predictorum, et ejusdem regni non modicum praejudicium et gravamen.

« Nos autem, qui regalem magnificentiam apud Deum et homines cupimus exaltari, volentes tibi, regno, consiliariis, familiaribus, officialibus, fautoribus, valitoribus, et incolis praefatis, ne praetextu processum sententiarni, suspensionum, declarationum et absolutionum hujusmodi abiquid tuo seu corum statui vel saluti dispendium spiritualiter aut temporaliter imminere valeat, providere; omnes et singulos processus habitos, et sententias promulgatas, suspensiones, et declaraciones, absolutiones, ut premititur, factas contra te, regnum, consiliarios, familiares, officiales et valitores praefata per eundem praedecessorem in quacumque forma verborum, quibuscumque de causis, sive dicti processus et sententiae, suspensiones, declaraciones, et absolutiones fuerint publicati, sive non, sive verbo tantum, sive in scripturam redacti extiterint; auctoritate Apostolica de Apostolicae plenitudine potestatis revocamus, annullamus, et viribus vacuamus: teque ac regnum, consiliarios, familiares, officiales, fautores, valitores et incolas supradicta (Guillelmo de Nogareto milite, cuius absolutionem nobis specialiter reservavamus, dumtaxat excepto) ad plenum reponimus, et reducimus in eum statum, in quo eratis ante processus et sententias, suspensiones, declaraciones et absolutiones praedicta; ut ex eis vel eorum aliquo tibi, vel eis, aut tuo vel ipsorum statni, aut saluti praejudicium nequeat provenire vel obstatum aliquod interponi. Omnia quoque privilegia et indulgentias, emicunque genti, universitati, vel loco, seu singularibus personis, cuiuscumque conditionis, status, aut dignitatis existant, in tuum seu dicti regni praejudicium ab eodem praedecessore post motam discordiam inter te et ipsum, quomodo cumque et in quacumque forma verborum concessa, eadem auctoritate cassamus, irritamus et

ex nunc viribus vacanamus, decernendo ea nullius existere firmitatis. Nulli ergo etc. Datum Perusii III id. Maii anno t. »

11. Ornavit praeterea Philippum regem privilegiis concessis a praedecessoribus, que cum Bonifacius, ardente discordia, convulsisset, pluribus Diplomatibus¹ redintegrata fuere. De quibus haec Bernardus²: « Privilegia ac libertates, quibus regem privaverat Bonifacius praedecessor, eidem regi restituit et concessit, sicut antiquitus, in hebdomada Pentecostes, presentibus regis nuntiis, Perusii in consistorio ». Nec veteres modo prerogativas instauravit, verum etiam novis allecit: inter quas clericos,³ qui in regiae Parisiensis sacello divino cultui insistunt, ab episcopi Parisiensis ac metropolitani Senonensis auctoritate exemit: tum ad Philippi Joanne reginae, successorum ac regiae stirpis principum, reges qui Gallicum sceptrum substantarent attingentium gratiam, legem Bonifacianam de sepulturis solvit⁴. Concessit praeterea⁵ Philippo biennales decimas e vectigalibus sacerdotum, donatis tamen immunitate iis, quorum opes tenues erant, redigendas, tum ad levandum aerarium in Belgico bello profusi inopiam, tum ad novam monetam justi ponderis ac pretii, quae S. Ludovici tempore in usu fuerat, conllandam.

12. Cum vero jam ante ad coereendam principum avaritiam, qui non obtenta ab Sede Apostolica facultate, in extorquentis a clero subsidus grassabantur, devinxisset Bonifacius anathemate laicos, qui stipendia aut vectigalia, decimas pecuniasve a clericis exigenter, sive ea ex ipsorum bonis vel Ecclesiarum redigerentur; cui poena etiam obnoxios esse voluerat eos, qui solverent, aut promitterent, consentirentve se solutoos; Benedictus ad mortuendum illius decreti acerbitatem, e cardinalem consilio legem in eos tantum vigere jussit⁶, qui exigenter aut ad exigendum consitum, operam studiunive conferrent: laeos autem, qui sua extorquenti cessissent, ea poena liberavit. Quam rem gestam Perusii in purpuratorum patrum concessu narrat Bernardus; eaque de re locutus subiungit: « Ibidem edidit quatinus Constitutionem, quae incipit: *Quod olim*; in quaia restrinxit paenam Constitutionis Bonifacii praedecessoris sui, quae incipit: *Clericis laicos*, libro vi, decernens, ut in solventibus aul recipientibus a sponte solventibus poena dictae Constitutionis Bonifacii non vindicet sibi locum ». Praeter haec Pontifex, qua occasione cleris bona Ecclesiastica in principum subsidium derivare posset, ex Lateranensi Concilio illustravit his verbis: « Ceterum attendant sollicite Ecclesiarum praepati et alii clericis, quod Lateranense Concilium in hujusmodi subventionibus solum casum necessitatis, aut communis utilitatis, ubi laicorum ad id non suppeditunt facultates, delibera-

¹ Ep. cur. I. et Ep. CLXII ad CLXII. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 38. — ³ Ead. Ep. CLXII. — ⁴ Ep. cur. CLXIV. — ⁵ Ep. cur. CLXII, CLIV. — ⁶ Ep. cur. CLXI et Extrav. *Quod olim*.

tione prævida noscitur excepisse; et deinde generale statuisse Concilium, propter quorumdam imprudentiam etiam in hoc easu Romanum Pontificem, cuius interest communibus providere utilitatibus, primitus consulendum. At tanto igitur caveant, ne prædictorum Conciliorum transgressores existant, aliquid in easu prædicto, et nullo magis si easus ipse non subsit, quoquo modo vel titulo, inconsulto Romano Pontifice, occasione subventionum dictarum concedendo Iaicis, vel etiam promittendo: alioquin tanquam canonum tam solemnium temerarii transgressores, quas proculdubio, Deo propitio, idem infligeret Pontifex, gravissimas penas poterunt merito formidare, etc. Datum Perusii IV idus Maii anno 1». Nonnullis etiam aliis Bonifacii decretis vim ademit¹, ad quod se hac ratione impulsu fuisse ait: «Quia etiam prædecessor ipse de fratrum suorum consilio statuta non edidit supradicta, eadem communicato fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica totaliter duximus suspendenda. Datum Laterani XIX kal. Februarii anno 1». Hæc vero Bonifacii gesta convulsit sanctissimus Pontifex, vel aequitate vel divine gloria zelo adductus.

43. *In violatores Bonifacii Benedictus dat Diploma excommunicationis.* — Cum vero supplices veniam proposeissent Petrus et Jacobus Columnæ, in eos ita elementiam explicuit, ut nervum Ecclesiastice disciplinæ non dissolveret: bisce X kalend. Januarii superioris anni sancitis²: «Eis, inquit, quævis alia, quam (præterquamquod) præfatarum depositionis a cardinalibus, privationis beneficiorum et Ecclesiarum, confiscationis bonorum et juriū, quæ dietis civibus, (nempe Romanis, seu aliis) sunt concessa, et inhabilitatis ad papatum sententia sive pena abstulit, reddimus, etc ». In Sciarram vero Columnam, Guillelmum Nogaretum et alios impios, qui Bonifacium cuperant, distrinxit severitatem, ut Bernardus subjectis verbis testatur³: «Benedictus papa denunciavit excommunicatos publice et in scriptis actores sceleris, et captionis prædecessoris sui Bonifacii papa VIII nominaliter et expresse Guillelmum de Nogareto, Sayrram de Columna, et quosdam alios nominatim, et generaliter omnes alios complices captionis, et facinoris cum eisdem, quæ ipse Benedictus papa sive viderat occulta (œculata) ». Eadem in Ms. rerum gestarum Benedicti⁴, atque apud Martinum Polonum⁵ referuntur. Sed ad veritatem historiæ in luce collocandam Pontificium Diploma visum⁶ est adducendum.

«Benedictus, etc, ad perpetuam rei memoriā.

«Flagitosum scelus, et scelestum flagitium,

quod quidam sceleratissimi viri, summum audentes nefas, in personam bonæ memorie Bonifacii papæ VIII prædecessoris nostri, non sine gravi perfidia commiserunt, punitum prosequi ex justis causis hucusque distulimus: sed ultius sustinere non possumus, quin exurgamus, imo Deus in nobis exurgat, ut dissipentur inimici ejus, et ab ipsis facie fugiant, qui oderunt eum: dissipentur dicimus, si vere pœnitent, sicut ad prædicationem Jonæ, Ninive conversa est: alias ut Jerico subvertantur. Olim siquidem, dum idem Bonifacius Anagniæ propriæ originis loco cum sua curia resideret, ipsum nonnulli perditionis filii, primogeniti sathanæ, et iniquitatis alumni, omni pudore postposito, et reverentia retrojecta prælatum subditum, parentem liberi, et vassalli dominum, Guillelmus scilicet de Nogareto, Renaldus de Supino, Thomas de Morolo, Robertus filius dicti Renaldi, Petrus de Genazono, Stephanus filius ejus, Adenulphus, et Nicolaus nati quondam Mathiæ, Giffridus Bussa, Orlandus et Petrus de Luparia eives Anagnini, milites Sciarra de Columna, Joannes filius Landulfi, Gottifridus natus Joannis de Ceccano, Maximus de Trebis, et alii factionis ministri armati hostiliter et injuriose ceperunt, manus in eum injecerunt impias, protervas erexerunt cervice ac blasphemiarum voeas funestas ignominiose jactarunt. Eodem etiam facto et opera per ejusdem factionis complices et alios thesaurus Romanae Ecclesie ablatus violenter extitit, et nequiter asportatus.

44. «Hæc palam, hæc publice, hæc notorie, et in nostris etiam oculis patrata fuerunt. In his læsæ majestatis, perduellionis, sacrilegii, legis Julii de vi publica, Corneliae de sicariis, privati carceris et rapinae, furti, et tot alia, quot ex hujusmodi facto facinora secuta sunt, crimina, et fellonia etiam delictum commissa notamus: in iis stupidi facti sumus. Quis crudelis hic a lacrymis temperet? Quis odiosus compassionem non habeat? Quis deses, aut remissus judex ad procedendum non surgat? Quis pius sive misericors non efficiatur severus? Hic violata securitas. Hic immunitas temerata. Propria patria tutela non fuit, nec domus refugium: summum Pontificium delonestatum est; et suo capto sponso, Ecclesia quodammodo captivitata. Quis locus reperiatur amodo tutus? Quæsancta, Romano violato Pontifice, poterunt inveniri? O piacularē flagitium, o inauditum facinus, o Anagnia misera, quæ talia in te fieri passa es! Ros et pluvia super te non cadant, in alios descendant montes: te autem transeant, quia te vidente, et prohibere valente, fortis cecidit, et accinctus robore superatus est. O infelicissimi patraiores, non imitati quem nos imitari volumus David sanctum, qui in Christum Domini, etiam inimicum, persecutorem et ænulum suum, quia dictum erat: Noli tangere christos meos; manum extendere noluit, et in extendentem irru gladio juste fecit. Infandus dolor, lamentabile

¹ Ep. cur. XLIV. — ² Ep. cur. XXXV. Extat etiam inter Extravag. cap. *Dudum*. — ³ Bern. in Chron. Rom. Pont. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 32. — ⁴ Ext. in bibl. nostra sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ⁵ Mart. Pol. I. v. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960 et ahī. — ⁶ Ben. Ep. cur. CLXVIII.

factum, perniciosum exemplum, in expiabile malum, et confusio manifesta. Sume lamentum, Ecclesia, ora tua fletibus rigent elegi, et in adiutorium debite ultionis filii tui de longe veniant, et filiae de latere surgant.

15. « Verum quia scriptum est : Feci iudicium et justitiam ; et : Honor regis iudicium diligit ; nos in predictis sic iudicium, quod ad honorem nostrum pertinet, facere cupimus, quod a justitia minime divertamus. Ideoque forma juris, quea (sicut haec sunt) servatur in notoriis, observata ; prefatos superius nominatim expressos, ceterosque participes, qui haec in sepedictum Bonifacium in personis propriis exercuerunt Anagniae, omnesque, qui in iis dederunt auxilium, consilium vel favorem, denuntiamus de fratrum nostrorum consilio, presente hac multitudine copiosa, promulgata a canone excommunicationis sententiam incurrisse, ipsosque citamus peremptorie, quatenus infra festum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli proxime venturum personaliter compareant coram nobis, justam, dante Domino, nostram super premissis, que ut praedicitur, notoria sunt, audituri sententiam, nostrisque mandatis et iussionibus humiliiter patituri. Alioquin, eorum non obstante absentia, contra eos, via incedentes regia, procedemus, etc. Actum Perusii VII id. Junii, Pontificatus nostri anno I ». Cum Pontifex recensitis, que improbi homines adversus Bonifacium antea gesserant, quorum se oculatum testem, ut vidimus, affirmat, nullam de ipso veneno necato mentionem faciat, minime subsistere videntur, que tradit Matthaeus Westmonasteriensis¹, Benedictum contra Bonifacii occisores proclamassem, veneno infelatum interiisse.

16. *Sacramentum regis Aragoniae de jure Sedis Apostolicae in Sardiniam et Corsicam.* — Dum Perusii versabatur Benedictus, eo accessisse Jacobi II regis Aragonum oratores, nimurum Vitalem a Villanova et Guillermum e Ceria, ut regio nomine ob acceptas jure fiduciario a Bonifacio VIII Sardiniam et Corsicam insulas Sedi Apostolicae sacramento fidei se obstringerent; exceptosque per humaniter a Pontifice quinta Junii die hujos anni in publico cardinalium consistorio clientelarem sponzionem praestitisse refert Surita². Illustrantur haec Clementis V litteris, qui elapsis post duobus annis promulgavit³ Jacobum regem Benedicto XI oratorum opera, quibus regio Diplomate eam provinciam contulerat, acceptam jure fiduciario Sardiniam Pontifici retulisse : quamvis inopina Benedicti morte rei gestae Acta publica conscribi non poluerint.

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Ne in posterum rei geste memoriam diuturnitas temporis forsitan aboleat, praesentium insinua-

tionet testamur, quod accessentes olim ad praesentiam pie mentorie Benedicti papa XI praedecessoris nostri, dilecti filii Vitalis de Villanova miles et Guillermus de Lateria civis Barcioniensis procuratores, nuntii ac ambasciatorum chirossimi in Christo filii nostri Jacobi regis Sardinie et Corsiae illustris : et recognoscentes quod idem rex ratione regni Sardinie et Corsiae, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, quod felicis recordationis Bonifacius VIII praedecessor noster sibi et haeredibus suis sub certis modis et conditionibus in perpetuum feudum concesserat ; cui quidem Bonifacius praedictus rex ipse personaliter pro eodem regno vassallagium ligium et homagium fecerat, et juramentum fidelitatis prestiterat ; tenebatur enimlibet Romano Pontifici infra annum post creationem ipsius per procuratorem seu procuratores suos, ad hoc legitime constituto, similiter pro eodem regno vassallagium ligium et homagium facere, et juramentum fidelitatis prestare, ac exhibere infra mensem, postquam taliter hujusmodi vassallagium ligium et homagium fecerit, et juramentum prestiterit, litteras suas, ejus Aurea Bulla bullatas, modos, conditiones et conventiones hujusmodi plenarie continentis, in quibus idem rex recognosceret, se dictum regnum sub eisdem modis, conditionibus et conventionibus in feudum a Romana Ecclesia praedicta tenere, eaque se promitteret servaturum ; procuratorio nomine dicti regis pro eodem regno in ipsius Benedicti praedecessoris et fratrum suorum praesentia constituti infra annum post creationem ipsius hujusmodi vassallagium ligium et homagium fecerunt, ac prestiterunt in ipsius regis animam hujusmodi juramentum ; sibique postmodum infra mensem praesentaverunt et exhibuerunt ex parte regis ejusdem litteras ipsi, ejus Aurea Bulla bullatas : in quibus non solum modi, conditiones et conventiones praedictae, sed etiam totus tenor litterarum dicti Bonifacii praedecessoris super concessionem hujusmodi confeccarum inseritur ; recognoscendo, et confitendo procuratorio nomine dicti regis, quod idem rex regnum praedictum sub ipsis modis, conditionibus et conventionibus reperat ; ipsosque modos, conditiones et conventiones, dicto nomine observare per omnia promiserunt, prout super iis plenam ab eodem rege acceperant potestatem, sicut de eadem potestate constabat, per Instrumentum publicum dicti regis simili minime roboratum : que quidem litterae et instrumentum praesentata, ut praedicitur, dicto praedecessori Benedicto, in archivio dictae Romanae Ecclesiae reservantur. Dictusque Benedictus praedecessor hujusmodi vassallagium ligium et homagium, recognitiones et promissiones facta, et instrumenta praestata a dictis procuratoribus prefati regis nomine, ut prefertur, de predictorum fratrum consilio acceptavit ; quamvis eodem Benedicto praedecessore morte praevento, dicti procuratores et nuntii litteras ejus super hoc habere nequivierunt, prout haec omnia ex eorumdem fratrum

¹ West. Flor. Hist. — ² Sur. I. v. Annal. c. 63, et ind. I. ii. hoc an. — ³ Clem. V. I. i. Ep. ccxviii.

assertione nobis constat, quibus fidem plenariam adhibemus, etc ». Reliqua ad annum mcccvi spectant, quae suo loco afferemus. « Dat. Burdegalæ V kal. Junii an. 1 ».

Adactis sacramento in Pontificia verba Aragonum regis oratoribus, Benedictum ipsi ad trienium decimas vectigalium Ecclesiasticorum, quæ in regnis ipsius obventura erant, ad Sardiniam et Corsicam comparandas concessisse, testatur *Surita*¹. Cum vero inter caeleras leges a Bonifacio regi Jacobo dictas, dum id regnum ipsi jure fiduciario tradidit, cunctum fuisse, Sardinæ et Corsicæ regem imperium Romanum non consecuturum, ni filium e patria potestate emisisset, haud levis coniectura est, Jacobum permotum ea causa ad Petrum filium jure patrio hoc anno liberandum : qua de re in Codice nostro Vallicellano publicæ extant Tabulae².

47. *Regum conventus in Hispania controversiis componendis.* — Quod ad res Hispanicas altinet ; cum diuturnis bellis ea regna attrita essent, convenere hoc anno³ apud Campillium Dionysius Lusitanæ, Ferdinandus Castellæ et Jacobus Aragoniæ reges, ut contentiones, jamdiu ferro disseptatas, judicio dirimerent. Electus est Dionysius rex controversiæ arbiter, quæ inter Ferdinandum, et Jacobum de regni limite vertebatur, et ab eis fines utrinque in Valentino et Murciæ regnis descripti, atque ipsius sententia æquo animo ab aliis regibus excepta. Constituti quoque Lusitanus et Aragonius reges cause judicées, quæ de regnis Castellæ et Legionis inter Alfonsum Cerdam, qui ex majori natu filio Alfonsi Romanorum olim regis designati genus duebat, ac Ferdinandum intercedebat ; lataque secundum potentiores sententia, jussus est Alfonso regio nomine abstinere, et quas tenebat arcas Ferdinando restituere : Ferdinandus vero nonnulla Alfonso oppida, omni jure libera ac vectigalia attribuere, ex quibus dignam principi vitam sustinere posset : quæ quidem non conjuncta, sed in Castellæ et Legionis regnis ac Bœtica sparsa, ad debilitandam ipsius potentiam concessasunt : « Levi », ut ait Mariana⁴, « tantorum regnorum compensatione, rara hominum fide, parata imbecillum oblivione ». At de his postea : nunc ad Fridericum Aragonii regis fratrem sermonem traducimus.

48. *Trinacriæ Fridericum regem pacta servare monet Benedictus.* — Acceperat jam ante Benedictus Friderici regis Trinacriæ oratores, qui Sedi Apostolicae illius nomine Trinacriæ regnum jure fiduciario obtinere professi erant. Qua re perfecta, significavit Pontifex Friderico, se ipsi litteras oratorum opera transmissee, quibus sacramenti formæ concepta continebatur, ex qua Auria regie classis prefectus ipsius nomine Sedi Apostolicae se devinxerat; adjecitque uti ex ea electo Cephalu-

densi fidem astringeret, nisi gesta vellet rescindere. Videbatur enim ab initio antea pactionibus discedere, nec Trinacriæ regis nomine contentus, Siciliæ regis nomen affectarat: ex quibus atque aliis eum novorum bellorum metus impenderet, Fridericum monuit¹, ut conflati fœderis legibus staret, monitisque Apostolici faciles aures præberet : « Attende igitur, inquit, in iis quanta te, fili charissime, sinceritate prosequimur, quam tecum via simplici ambulamus : te enim per clausas litteras pii patris affectu mouemus in secreto salubriter per transmissam formam eorum, quæ facere debes, benigne, ne periculum aliquod incurras, instruimus ; et per predicias alias olim et nunc tibi directas tuo statui, ut ex eorum lectione pendere poteris, paterna sollicitudine provideamus, etc. Dat. Laterani VIII id. Januarii anno 1 ». Extant aliae ad Fridericum kalend. Julii date², quibus ob acceptam anni superioris vectigalis partem illi cavit.

« Frederico regi Trinacriæ illustri.

« De censu, inquit, trium millium unciarum auri ad generale pondus insulae Siciliæ, in quo annis singulis pro ipsa insula in festo Apostolorum Petri et Pauli persolvendo nobis et Ecclesiæ Romanae teneris astriclus, fatemur quod dilectus filius frater Gerardus de Finoleris, in dicta insula præceptor domus militiæ Templi, et judex Sanctorum de Salvo Messanensis, tuæ celsitudinis nuntii, per manus dilecti filii Gerardi Sanfredini mercatoris cameræ nostræ ducent millia florenorum pro duobus millibus unciarum auri pro dicto Apostolorum festo proxime transacto anni millesimi trecentesimi tertii nobis et ipsi Ecclesiæ tuo nomine persolverant : sieque adhuc mille unciae ad idem pondus restant a te solvendæ pro census dicti anni solutione complenda. Nos autem per hanc particularis dicti census receptionem conditionibus et obligationibus, inter dictam Ecclesiam et te habitis et firmatis, nolumus, nec intendimus in aliquo derogari, has litteras magnificientia regiæ ad cautelam tuam et rei gestæ memoriam concedentes. Dat. Perusii XV kal. Julii anno 1 ».

49. Ne porro in Trinacria, ubi ob diuturnum Ecclesiasticum interdictum divinus cultus obsoleverat, heresis venenum latius diffunderet, eidem regi Thomam Aversanum creatum sacre fidei censorem, atque alias e Prædicatorum familia hinc muneri præfectos commendavit³ cum eo facto magnum apud homines decus atque apud Deum gratiam colligeret ; ac nulla re magis regia dignitas, quam in hereticis sovendis obscurari possit : « Sane, inquit, inter alia, que Regem aeternum offendenter, tuamque salutem perimerent, et famam plurimum offuscarent, illud foret potissimum, videhet si, quod absit, in terris tuae jurisdictioni subjectis pravitas heretica pullularet, aut soveretur, vel impediretur inquisitorum offi-

¹ Surit. I. v. Annal. c. 65. — ² Ms. biblioth. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 571. — ³ Surit. I. v. c. 66. — ⁴ Jo. Mar. I. xv. c. 7.

¹ Ep. cur. xxxvi. — ² Ep. cur. clxxi. — ³ Ep. dclxvi.

cium pravitatis ipsius aliquatenus in eisdem. Dat. Perusii VI kal. Junii anno 1^o.

20. *Beneficia et privilegia collata viris Ecclesiasticis, et Ordinibus Regularibus.* — Præteretundum hic non est visum, Benedictum Friderici fœderatos Genuenses, ob illata auxilia, invictasque merces contra imperia Apostolica censuris devictos, ea religione solvisse¹: nonnullos præsules qui Humberto Delphino Viennensi adversus Amedeum Sabaudie comitem se conjunxerant, arma ponere jussisse², cum Sabaudus damna Ecclesiis illata resarcire sponderet: coercuisse parochorum Britanniæ avaritiam, qui exequiarum juris specie aliena bona corradabant; ac tuendæ veteris illius corruptele sacramento Joannem Britanniae comitem liberasse³: pari denique justitiæ zelo, quo Ecclesiasticos alienis manus temperare jussit, eo Bononienses, jus Ecclesiasticum labefactare molientes, coercuisse⁴.

Addenda pariter nonnulla beneficia Apostolica, quibus viros Ecclesiasticos ac religiosos est complenus: inter quae non pretermittendum illud, quo Bambergensi episcopo, qui annis singulis Romano Pontifici, equum album offerre tenebatur, ac septem annis elapsis officio defuerat, debita remisit: « Nos, inquit, tuis supplicationibus inclinati, omnes hujusmodi patafredos, non datos Romanæ Ecclesiæ seu etiam assignatos, tibi et Ecclesiæ Bambergensi de speciali gratia remittimus et donamus; volentes et concedentes, ut tu vel successores tui, et prædicta Ecclesia Bambergensis ad dationem seu assignationem ipsorum non datorum nec assignatorum patafredorum ullo unquam tempore teneamini, neque ad id a quoquam coarctari possitis, vel quomodolibet molestari. Non autem intendimus quod per præsentem remissionem et donationem nostras ullum ipsi Romanæ Ecclesiæ præjudicium generetur, etc. » Tuendi vero rei sacrae splendoris sollicitus hæc de clericorum numero, qui divino cultui in Lateranensi Basilica Ecclesiarum principe a Constantino magno condita, atque a B. Sylvestro consecrata, insisterent, sanxit⁵:

« Benedictus etc. dilectis filiis capitulo Ecclesiæ Lateranensis.

« Tam circa vos et Ecclesiam vestram, quam construxit Constantinus piissimus imperator, et beatus Silvester ad honorem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi nescitur dedicasse, tanto potiori diligentia excitantur, quanto veneracione majori, et est dignitatibus ac prærogativis pluri-

bus decorata. Volentes igitur, ut in eadem Ecclesia sit juxta ejus condecentiam determinatus numerus ministrorum, per quos suscipiat laudabiliter, dante Deo, divini cultus augmentum, vestris justis postulationibus inclinati, decem et octo canonico-rum, et viginti duorum beneficiorum, seu stipendiatorum, neonon quaternarium acolythorum numeros, qui videlicet stipendiarii, et acolythi illam partem redditum, et proventuum Ecclesiæ prædictæ percipient, quam hactenus consueverunt percipere, et habere in Ecclesia ipsa taxavimus; statuentes, ut de cætero eisdem numeris eadem Ecclesia sit contenta, nisi adeo ipsius excreverint facultates, quod merito illos exigant augmentari; et quod nullus recipiatur ibidem ultra numeros supradictos, quousque aliquis defuerit de eisdem, etc. Dat. Later. IV non. Martii an. 1^o.

21. Exarserat¹ jamdiu gravis inter clerum, et religiosa sodalitia controversia, an qui apud monachos (t) sacra exhortationes crimina expiarant, ad illa iterum parochio aperienda obstricti essent: nec illam Bonifacius, quamvis de pluribus aliis controversiis sententiam tulisset, diremerat: quam primum in Parisiensi Academia ventilata tradit Eberhardus²; necessitatis vero non esse ea repetere Benedictus pronuntiavit: tum censuras ac sententias in religiosos viros, qui fidelium confessiones sacras exceperant, non valere. Ausus tamen postea est Joannes e Poliaco Parisiensis doctor inanes argutias contra hæc effutire, quas ipseinet in cardinalium consistorio Joanne XII summo Pontifice damnavit³: sed de eo in sequenti tomo. Redimus ad Benedictum, qui præterea edixit, in plateis conciones habere ad populum religiosis viris licere: eos tamen eadem hora, qua diœcessanus e sacro pulpito ageret, concionari vetuit, cum æquitas posceret, ut inferior superiori cederet. Edixit etiam religiosarum familiarium præfectis ut viros tantum pietate et doctrina conspicuos habendis sacris concionibus admoverent, atque subjectam illius sanctionis rationem adduxit: « Quia post baptismum inter cetera magis ad salutem confert propositio verbi Dei, qua audientes illud, quod est victoria nostra, instruuntur in fide, doceantur fungi fugere, et sectanda sectari, ac qua per peccatum lapsi resurgunt, et pœnitentiae sacramentum perficiunt; grandis nobis sollicitudo incumbit, ut tales ad hæc promoveant fratres, qui oleo dulcedinis ejusdem vestros foveant subditos, a peccatis prohibeant increpationis viuo, peccato-

¹ Bened. Ep. LXXVII. Ext. etiam majori ex parte inter extravag. cap. Inter cunctas le privil. — ² Eberhard. apud Cam. antiq. lect. tom. I. p. 325. — ³ Extravag. Vas electionis De haereticis.

(1) Nihil a Bonifacio definitum quoad confessiones fideliuum semel per annos singulos apud parochos suos prestandas affirmat annalistæ; sed erroris illum arguit Nangius in Chronico ad annum MCLXVIII; scribit eum: « Privilegium datum Praedicatoribus de confessionibus audiendis a papa Bonifacio irritatur, et decrevit papa ut confessus eisdem fratribus, confiteatur eadem peccata proprio sacerdoti »; semel scilicet in annos singuli. Id vero edictum a Pontifice cen eo, ut impletetur præceptum canonis: *Omnis utriusque sexus.* Neque enim mens fuit Pontifici ut confessiones apud regulares prestatas nullis basi e et iugis decerneret, quia sedi-se sententiam Godlelmo de S. Amore suspicor. Eam Bonifaci Constitutionem hoc demum anno revocasse Benedictum ex annalistâ hic discimus.

rum suorum medeantur vulnera, eosque ad illa pœnitentiae acrimonia purgandum et tegendum provocent et inducent. Ad id exequendum scientia divine legis exposcitur, desideratur ordo, et vita integritas etiam postulatur; scriptum est enim: Tu scientiam repulisti, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi: quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ejus. Alias, prout ad eum pertinet, inter peccatum et peccatum non possunt discernere, nec peccator existens, Dei debet narrare justitiam, et testamentum illius assumere per os suum. Nam cujus vita despicitur, consequens est, ut ejus praedicatione contemnatur, etc. » Consignata est hæc Constitutio his postremis verbis, quæ in juris canonici libris de sunt. « Dat. Laterani XIII kal. Martii ».

22. Affectat pluribus aliis beneficis religiosos viros atque inter cætera haec in Notis Baronii reconsentur¹: « Munivit Benedictus multis privilegiis Ordinem Cœlestinorum et Servorum ». Et quidem Benedicti extat Diploma, quo Servorum S. Mariæ familiam, quæ sibi id nomen pietatis sensu in Virginem delibuta, cui addixerat servitatem, imposuerat, confirmavit; atque ubi nonnullis verbis protulit, Apostolicas curas in omnes qui dem diffundi, tum vero singulare studio in iis tuendis, qui excelendæ vineæ Dominicæ, amplificandæque divinae gloriae se consecrarunt, addicendas; subjicit: « Sane vos, qui Ordinem sancti Augustini per Sedem Apostolicam approbatum profitemini, et servatis ex devotionis affectu, quem geritis ad Beatam M. V. gloriosam, assumpsistis vobis vocabulum ab eadem, Servos vos ejusdem Virginis humiliiter nominando; dictumque Ordinem S. Augustini nihilominus, juxta pias et honestas institutiones vestrae regulæ, in honorem ipsius Virginis editas laudabiliter servastis hactenus et servatis: ac vobis per specialia privilegia, dieta Sedes indulxit, quod celebrare possitis capitulum generale, ac in eodem capitulo priorem vobis generalem eligere ». Et infra: « Nos autem qui ad ipsam Virginem dominam nostram liberenter devotionem, quam possumus, exhibemus, nolentes, quod aliquis contra vos et regulam ipsam quidquam possit defractionis impingere, quin eadem regula plenam habeat Apostolici munimini firmitatem, ad omnem hesitationis materiam circa haec de quorundam animis amovendam, vestris supplicationibus inclinati, regulam et omnes institutiones prædictas expresse anetioritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Later. III idus Febr. anno 1 ». Extat etiam hoc Diploma in Servitarum Annalibus²: sed de his hactenus. Nunc ad res Orientales properat oratio.

23. Patriarchæ Orientalis litteræ professionis fidei ad Benedictum. — « Hoc anno », inquit cardinalis Baronius³, « ante obitum Benedicti, epi-

scopus Orientalium scripsit litteras Chaldaice ad ipsum Benedictum Romanum Pontificem, quibus fidem Catholicam est professus, fateturque Romanam Ecclesiam esse caput omnium Ecclesiarum. Habetur Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesie; habentur illic ipsæ litteræ». Producimus ea e memorato volumine⁴, quæ subjectis verbis conceptæ sunt: « In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Amen. Sanctissimo Patri nostro domino Benedicto, advena et peregrinus Hyabalaba, qui per gratiam Domini nostri Jesu Christi factus fuit Isalicus et patriarcha totius Orientis, pelit a sanctitate vestra benedictionem, et inclinat vobis cum humili salutatione in charitate Domini nostri Jesu Christi.

« Superabundanti patri in sanctitate, et super-excellenti in spiritualibus donis vicario Domini nostri Jesu Christi, super totam fidem Christianam sedenti, super sedem beati Petri Apostoli pastoris nostri et patroni, patri patrum, regi regum, sanctissimo papæ Benedicto, quem Deus induit sanctissima ac dignissima veste. Custodiat Deus per vestram sanctam orationem ab omni adversitate, et tribulatione omnes illos, qui signum sanctæ Crucis in suis frontibus suscepserunt: et postquam inclinavimus humiliiter, et dulciter salutando, quod præstantius est, oramus nos omnes continue pro vobis. Et novit sanctitas vestra reverenda, quod religiosus vir ac sanctus frater Jacobus Ordinis Prædicatorum, quem Deus in via, quam assumpsit, dirigat et confirmet, venit ad nos, et manifestavit nobis, quomodo sanctus pater Bonifacius papa, cuius animam Deus habeat, de hac vita tenebrosa ad lucem perpetuam transmigravit. Insinuavit insuper nobis, quod istud donum permaximum, et (quod est) maxima sedes throni Apostolici, ac universalis paternitas omnium fidelium, ac summus Pontificatus omnium pontificum in omni Ecclesia Catholica et Apostolica Deus omnipotens et piissimus vestrae contulit sanctitati, quam Deus custodiat et conservet.

24. « Insinuavit etiam nobis dictus frater, quod ves, Dei voluntate et dispositione, et Spiritus sancti gratia ordinante, Sedem Romanam Apostolicam obtinetis: et dixit nobis quod in vobis reluet sanctitas, religio, sapientia et fervor fiduci cum devotione, et habetis amorem celestium cum desiderio exaltandi fidem Christi plus satis, quam ipse sciret nobis exprimere. Quibus auditis, gaudium nostrum multum accrebit, et dolor et tristitia a nobis recessit, et laudavimus ac benediximus Jesum Christum Dominum nostrum, qui promisit nobis per suum Evangelium: Non relinquam vos orphanos; et postulavimus a misericordia ejus, quod sit benedicta vestra paternitas, et dominatio super omnes generationes; et faciat Deus vos agnoscere in tota fide nostra Christiana, cui infideles invident, Pontificatus vestri benedi-

¹ Bar. in sched. MSS. hoc an. — ² Annal. Serv. B. V. hoc an. — ³ Baron. in Notis MSS.

⁴ Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. iii. pag. 277.

ctionem et clementiam ; et exaltet verbum vestrum super universum mundum, et corroboret conceptum animi vestri ad honorem suum, et faciat vestrum consilium benedictum : et postulamus a vestra sanctitate, quatenus dignemini recordari nostri, et omnium Christianorum in vestris sanctis orationibus, et postulamus etiam humiliter, quatenus omnium prælatorum, et reliquorum, et clericorum, ac cæterorum omnium fidelium, vestro regumini commissorum, orationibus et suffragiis, quibus valde indigemus, dignemini nos efficaciter commendare ; et postulet a Deo, ut det suæ Ecclesie sanctæ securitatem, consolationem et pacem, et det populo suo felicitatem, et gratiam spiritualem et temporalem. Tota enim spes nostra pendens in vestris sanctis orationibus est, et in vestro regimine ac gubernatione : nec habemus ad quem dirigamus oculos nostros post Deum, nisi ad vestram pietatem et misericordiam, qui pater noster estis loco Domini nostri Jesu Christi. Deus omnipotens aperiat portas misericordiae suæ super filios sacro baptismate generatos in sua benedictione, et dirigat eis vias salvationis per vestras orationes. Quod si sanctus pater noster summus Pontifex, quem Deus custodiat et conservet, fidem nostram scire vel audire voluerit, hæc est, quæ sequitur.

25. « Credimus in unum Deum æternum, summe sapientem, vivum, omnium bonorum largitorem, omnipotentem : unam substantiam, et tres personas Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Unam deitatem. Patrem generantem, Filium genitum, Spiritum sanctum procedentem. Unum dominum : unum adoratum Creatorem rerum visibilium et invisibilium: infigurabilem, incorporeum et inimaginabilem super omnem intellectum : immensem, et incomprehensibilem propter humani intellectus debilitatem. Quapropter ad aliquam fidelium manuductionem dicimus et confitemur, ipsum Patrem generantem sive loquentem, Filium autem genitum sive verbum, Spiritum autem sanctum tam verbi quam loquentis esse spiritum, sive vitam ; et propter hoc scriptum est in principio Genesis : Dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Sicut etiam videmus in sole ipsum corpus solare, et radium sive lucem ab ipso emanentem, et calorem ab utroque manantem : quæ tria unum solem dicimus, et non tres; sic et tres personas unum Deum. Confitemur etiam quod in tunc sæculorum una persona de tribus divinis, illa scilicet, quam assimilavimus radio solari, vel verbo Dei, induit perfectam humanitatem de virgine Maria propter salutem hominum, et ut ostenderet nobis lucem veritatis : et fuit unita divinitas humanitati, et humanitas divinitati inseparabiliter, et sine fine. Et ista est fides nostra in Dominum nostrum Jesum Christum Deum nostrum, qui est completus Deus, et completus homo in una persona : totus apud Patrem, et totus in matre. Et ab illa

hora, qua per Gabrielem archangelum ex parte Dei Virginis Marie annuntiatio facta de Filio nascitur, et dictum est ei : Ave gratia plena, Dominus tecum, etc., ex tunc divinitas non dimisit humanitatem, nec in cruce, nec in sepulchro : ita tamen, quod divinitas pati non potuit, nec mori, nec aliquam penitentiam sustinere.

« Et confitemur nihilominus, quod domina nostra virgo sancta Maria genuit et parerit Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, qui est homo perfectus, et unitus Deo perfecto, sicut attestatur sanctum Evangelium, quando dixit Angelus ad pastores : Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus Deus in civitate David. Et nos etiam acceptamus, et recipimus fidem, et dicta omnium illorum, quæ ordinata sunt in Niceno Concilio per sanctos Patres cccxviii, quorum orationibus nos Deus custodiat. Illorum ordinationem, et dicta nos recipimus sicut dicta quatuor Evangelistarum, et sicut ordinationes Apostolorum, et sicut Epistolas Pauli : et elongamur et separamur ab omnibus qui dictis sanctis Patribus contradicunt.

26. « Profitemur insuper sanctum Romanum summum Pontificem, et patrem universalem omnium fidelium Christi : et confitemur quod ipse est successor beati Petri universalis vicarii Iesu Christi super omnes filios Ecclesie ab Oriente usque in Occidentem ; cuius amor et dilectio in nostris cordibus est firmata, et nos sub ejus obedientia sumus ; et requirimus et imploramus suam benedictionem, et sumus parati ad omne ejus præceptum ; requirentes humiliter et implorantes ejus auxilium in necessitatibus nostris et tribulationibus, in quibus longo tempore jam fuimus, et permanemus : et ipse pius pater ne avertat a nobis faciem suam, cum simus omnes fratres in Christo, et ejus filii per veram fidem Catholicam : et dignetur corda nostra erigere in gaudium et consolationem per litteras suas, mandando nobis quæ facere debeamus, quæ accepta et grata sint suæ sanctitati. Et insiniamus sanctitati vestræ reverendae, quod nos imposuimus et commisimus verbotenus verba aliqua prædicto fratri Jacobo exhibitori præsentium, tanquam fidelis et veraci nuntio, coram vobis proponenda, cui debeat credere in omnibus tanquam nobis : et illa, quæ loquitur de nobis, vera sunt, quia nos cognovimus firmiter in eo veritatem et fidelitatem. Inclinatus cum salutatione et oratione sanctis et electis dominis nostris cardinalibus, et omnibus aliis prælati, et regibus, et sacerdotibus, et religiosis, et baronibus, et fidelibus omnibus, qui obedientes sunt fidei Romanae Ecclesiæ. Det nobis Deus suam benedictionem, et sancti patris nostri summi Pontificis per merita et orationes Apostolorum Petri et Pauli. Omnes prælati Orientis, qui circa nos sunt, archiepiscopi et episcopi, et sacerdotes, et religiosi, et alii fideles supplicant vobis, et salutant

cum orationibus, et petunt a vobis orationem et benedictionem. Scriptum feria secunda in crastino Pentecostes xviii die mensis Maii mdcxv ab Alexandro rege in civitate Maraga regno Persarum ».

27. Obiisse hoc tempore Cassanum Persidis regem, qui tanto ardore cultui Christiano restituere Syriam exoptaverat, luget Aytonus subjectis verbis¹: atque ex eo ob successoris Carbagandæ apostasiam impietatem invaluisse inter Tartaros, et Armeniam a Saracenis infestatam esse: « Rex Armeniæ ad terram suam rediit, (nimur ab expeditione superiori anno suscepit in Saracenos), sed postquam ibi applicuit, parum habuit de quiete. Post haec vero, sicut Deo placuit, Casanus fuit quadam gravi infirmitate detentus: et quia sapienter in vita sua egerat, voluit etiam ultimo commendari: unde suum sapienter condidit testamentum, et sibi instiluit heredem et successorem Carbagandam fratrem suum. Postquam ordinavit prudenter ea quæ erant ordinanda circa negotium regni sui et domus suæ, fecit pulchras constitutiones et leges, quas suis dimisit in memoriam: quæ quidem a Tartaris firmiter observantur. Post hæc Casanus diem clausit extremum, et successit sibi in regno Carbaganda frater suus. Iste Carbaganda fuit filius eiusdem bonæ memoriae dominæ, quæ fuit vocata Erockaton, quæ fuit in fide Christi devotissima et fidelis, et quamdiu vixit, faciebat sibi divina officia quotidie celebrari, et tenebat Christianum presbyterum et sacellum: unde iste Carbaganda fuit baptizatus et nominalis in suo baptismate Nicolaus: et quamdiu mater ejus vixit, in fide Christianorum permansit: sed post obilum dominæ matris sue dilexit societatem Saracenorū; unde fide Christianorum relicta, adhaesit sectæ perfidi Mahumeti. Rex vero Armeniæ de obitu Casani fuit plurimum perturbatus: nam per hoc inimici fuerunt in magna superbia elevati, etc. »

28. *Carolum Valesium ad imperium Constantinopolitanum recuperandum monet et adjuvat Benedictus.* — De illatis ab impiis cladibus, repressoque eorum furore dicitur infra; nunc adjungemus, Pontificem instantiandæ in Asia religionis cupidum, cum facilitori trajectu e Constantinopoli traduci posse erucesignatas acies in Syriam perspicueret, si Orientis imperium ab orthodoxis recuperaretur, Caroli Valesii comitis Andegavensis consilia de expeditione in Andronicum schismaticum conficienda, dotalibusque uxoris juribus asserendis laudasse², atque ad ea perducenda studium Apostolicum spondisse.

« Nobili viro Carolo, nato claræ memorie Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi.

« Claris patet operibus tuæ sinceritatæ præcelsa devotione, et humanæ laudis præconio commendanda. Palerna siquidem affectione recepi-

mus tui contemplatione dilectum filium magistrum de Pertico canonicum Parisiensem cancellarium tuum, et nobilem virum Petrum de Erbovilla militem Carnotensis diœcesis, nuntios et ambassatores tuos, quos nuper ad nostram præsentiam transmisisti: et quæ nobis ex parte tua exponere curaverunt, intelleximus diligenter. Licet autem ad ea, quæ tui honoris et status respiciant incrementa, Sedes Apostolica, quæ te tamquam filium prædilectum gerit in visceribus charitatis, libenter intendat, ad negotium tamen imperii Constantinopolitani, ad quod, prout nobis per eosdem nuntios intimasti, te potenter accinges, tanto avidius opem et favorem impendit; quanto illud ratione fidei sedem contingit specialiter supradictam. Ideoque super commutandis volis crucisignatorum, qui tecum voluerint ad eruendum dictum imperium de schismaticorum manibus proficisci, ac super legatis et aliis obventionibus deputatis Terra-Sanctæ subsidio tibi pro prosecutione dicti negoti ejusdem imperii concedendis, prout a nobis fuit ex parte tua petitum, annuimus, prout in nostris super iis confectis continetur litteris, votis tuis. Generalem autem prædicationem erueis, quam similiter ex parte tua dieli nuntii pro eodem negotio petierunt, præsentis et regni Franciæ statu consideralo, dislulimus: ad eam tamen, et concessionis decimæ proveniuntum Ecclesiasticorum, aliasque subventiones tibi pro ejusdem prosecutione negolii faciendas, quas expedire videbimus, ejusdem regni conditionibus prospere divina favente clementia succendentibus, procedere juxta tunum volum, nisi interim generale passagium fieret, intendimus; teque alias circa hæc Apostolicis fovere præsidii tempore opportuno. Negotium itaque prælibatum virtute tuæ magnanimitatis assume, et assumptum tanquam vir strenuus viriliter prosequaris: nam in iis et aliis, ubi expederit, Apostolicus non deerit tibi favor. Dat. Perusii V kal. Junii, anno I ».

29. Confluit vero provinciam episcopo Sylvanectensi¹, ut legata, aliasque obventiones Terræ-Sanctæ subsidio addicias, ad comparandum imperium Constantinopolitanum, ultra decimas, derivaret. quæ etiam ad tolerandos ejus expeditionis bellicos sumptus convertendæ essent, si in Terram-Sanctam crucisignatorum copiæ non traiicerent: eaque instruxit auctoritate, quæ ad munus obeundum atque adversantes sibi percellendos necessaria videtur: demum Apostolicis litteris fideles ad capessenda in tam justa causa arma, edmandosque schismaticos perinovit².

« Venerabili fratri episcopo Sylvanectensi.

« In supremæ præminentia dignitatis disponente Domino constituti, ad universas orbis provincias, quas professio Christianæ religiosis includit, Apostolicæ diffundimus considerationis

¹ Aytou Hist. Orient. c. 45. — ² Ep. DCCIII.

¹ Ep. DCCII. — ² Ep. DCCIII.

intuitum pro earum statu salubriter dirigendo. Sed dum imperium inclytum Constantinopolitanum a cultu religionis ipsius, qui vigore solebat haec tenus in eodem, separatum attendimus, illudque ab olim per quondam Michaelem Palaeologum, dum vixit, et post ejus obitum per Andronicum ejus filium, eorumque complices et factores schismaticos, et ab unitate Christianae fidei deviantes, damnabiliter occupatum, multo nimirum merore replenum, et ad subveniendum ei de illo remedio, per quod ad fidem reduci valeat orthodoxam, vias et modos libenter exquirimus, openque ac operam promptis studiis exhibemus. Quorum namque possunt Christianorum animi non turbari, dum in gravem superni Patris offensam, et dispendiosam Apostolicæ Sedis injuriam, et injuriosa dispendia pravum genus schismatis gentis elata cornua levasse conspiciunt, ac tam nobile imperiali solium occupasse? Pro certo ad ipsum imperium de filiorum alienorum manibus liberandum, ipse fidei zelus debet corda fidelium inflammare. Nam si, quod absit, idem imperium ad Turcos, aliosque Saracenos et infideles, a quibus diuersus Andronicus jugiter impugnatur, deve- nire contingeret, non posset demum faciliter erui de manibus eorumdem. O quam grave disserimen, et ingentem confusionem reciperet, si, quod Deus avertat, talis casus emerget, Romana mater Ecclesia, totaque religio Christiana.

30. « Cum itaque dilectus filius nobilis vir Carolus comes Andegavensis, cuius interest ratione uxoris suæ, charissime videlicet in Christo filiae Catharinæ imperatricis Constantinopolitanae illustris, ad ejusdem recuperationem imperii offerat se potenter velle intendere, et ad id viros viresque suas exponere; multique barones nobiles et potentes, zelo devotionis accensi, pro ipsis imperii recuperatione ac reductione ad fidem Catholicam cum eodem comite, sicut idem comes affirmat, sint proficisci parati; nos qui ad iam necessariam, salubrem, et felicem, Deo favente, expeditionem Christianos principes debemus querere, invitare, quæsitos et invitatos modis, quibus possemus, ad hoc inducere, præmiis, subsidiis et auxiliis provocare; cipientes ut hujusmodi negotium, quod non modicum Apostolicam Sedem, omnesque Christi fideles ratione fidei prælibalæ contingit, salubrem sortiatur effectum; ac atten- dentes, quod ex ejusdem felici consummatione negotii Terræ Sanctæ subsidium, quod ex causis diversis tamdiu fuit haec tenus præpedulum, divina favente clementia, poterit provenire, etc. » tum armis suscepturis, stipemve in sumptus bellicos collaturis indulgentias proponit, additque:

« Rogamus itaque universitatem vestram, et hortamur in Domino, quatenus ad hujusmodi tam piuni, tam salubre negotium prosequendum in auxilium dicti nobilis potenter et viriliter assurgatis, ut idem nobilis, vestro cooperante favore, in suis processibus prosperetur; vosque tanti

boni mereamini participes effici, ac proinde divinam, dictæ Sedis et nostram gratiam uberioris obtinere. Si enim consideratis, filii, quantas Graecorum Ecclesia non solum Romanae, sed toti Ecclesiæ contumelias inferat; si contemptum secretis eorum, si ipsorum errorem in fide, si odium nosceretis; sine hortatu nostro contra eos caperetus arma, ac negotium fidei ardentibus animis sumeretis. Dat. Perusii XII kal. Julii anno 1^o.

31. *Perusii obitus Benedicti papæ et miracula.*

— Dum in iis consiliis versabatur Benedictus, auxissetque cardinalium collegium, hoc anno creato Gualterio Anglo presbytero tit. S. Sabine in locum Guillelmi Angli, qui una cum Nicolao Pratensi superiori anno renuntiatus cardinalis obierat: qui quidem omnes in Ordine Prædicatorum, ut ipsem Pontifex, religiosam disciplinam erant professi, Perusii decessit: qua partim in urbe, ut ex ascripta superioribus litteris die, partim Romæ commoratum constat: confirmantque Bernardus, et auctor qui ad Martinum Polonum Appendicem adjecit, aliquie, ipsum celebrato Paschate Roma Perusium aulam Apostolicam traduxisse. Et sane extant in ipsis Regesto litteræ apud S. Petrum Romæ VI id. Aprilis datae¹ tum apud Montem Iasconem² XVIII kal. Maii, tum Perusii³ VI id. Maii, ubi plures aliæ exaratae. Tenuerat Petri Sedem meuses octo, dies XVII, ut tradunt memorati auctores⁴, et alii: creatum enim XI kal. Novembbris superioris anni in Encyclicis de sua electione litteris⁵ ipse alfirmat, decessisse quæ nonis Julii scriptores testantur, e quibus Bernardus⁶ hæc affert: « Hic Benedictus obiit in Perusio nomis Juli, Pontificatus sui anno primo, sepultusque fuit in Ecclesia fratrum Prædicatorum Perusii ante altare anno Domini MCCCV, ubi divina virtus et bonitas ejusdem (gratia Benedicti, et nomine) merita cepit evidenter miraculis declarare; maxime in dæmonibus expellendis de corporibus obsessorum, et in multis infirmitatibus et languoribus propulsandis quorumdam. Non paucæ evidenter et probata alibi scripturæ memoriae sunt mandata⁷. De editis miraculis alii plures consentinunt⁸, e quibus Joannes Bonifacius⁹, ait eo mortuo concurrisse Perusinos, ac plures morbis variis implicitos illuc se deferendos curasse ob conceptam de ipsis sanctitate existimationem; ac tum ad ejus feretrum palrata divinitus plura miracula, depul os ex ægrorum corporibus morbos, restitutum cœcis oculorum lumen, energumenos dæmonibus liberatos. S. Antonii vero de Benedicto testimonium insigne est¹⁰:

32. « De hoe Benedicto legi in Chronicis Ordinis quindecim miracula fidei testimonio compre-

¹ Ep. cur. CXXXII. — ² Ep. cur. CXXXV. — ³ Ep. cur. CXXXVII.
— ⁴ Bern. Chr. Rom. Pont. Appendix ad Martin. Polon. auctor et abī. — ⁵ Petr. Ep. II. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ant. III. p. lit. xx. c. 9. in prime et tit. XXIII. c. 11. in prime. Leand. de viris illust. Ord. Præd. I. III. in Bened. Bozzius I. VII. de signis Ecclesiar. c. I. sign. 25 p. 232. S. Anno, et abī. — ⁸ Bonif. Hist. Tarvis. I. VI. — ⁹ Anton. lit. XXIII. c. 41. in princip.

bata, meritis ejus facta de diversis infirmitatibus, quorum infirmorum nomina, et locorum describuntur, et infirmitatum, quae ob brevitatem dimitto ». Repetenda illa vel saltem similia ex Leandro¹ visa sunt ad sanctissimi Pontificis gloriam illustrandam: « Ilsa die, qua ad cælum migravit vir sanctus, tantus fuit populi concursus ad eum videndum, ut agmina limes cives et inurbana plebs totas vias compleverent, ut vix e palatio in templum Prædicatorum deferri posset, potueritque postero die sepeliri. Porro adnitembantur omnes sancti viri pedes exosculari, rati se osculo veniam ejus meritis a Domino facilius criminum suorum posse obtinere. Et cum scriptum didicerimus: Qui se humiliat, exaltabitur; sic hinc sanctissimo viro contigit: quippe passim hinc inde miracula exire videbantur. Extemplo mulier quædam, per annos quindecim capitis dolorem passa, se sancto viro vovens, recessit exinde sospes. Cuidam filius parvulus, mox voto ad beatum Pontificem et precibus emissis, qui cibo potuque tribus continua diebus abstinererat, et de vita desperatus, sospes restituitur; ut continuo pedibus ipse suis domum reverteretur, qui paulo ante ad tumulum viri Dei veluti mortuus allatus fuerat. Mulier altero brachio capta, invocato Benedicti nomine, mox sanum recepit. Mulier cum uno puero visu, quem amiserant, donantur. Mancipium vicecancellarii, alterum brachium debilitate oppressum habens, exaudiens quæ siebant meritis viri Dei in templo Prædicatorum ad ejus tumulum miracula, fiducia plenum extemlo brachii libertatem precibus obtinuit. A fluxu sanguinis mulierem, quæ per annum passa fuerat, curavit. Puero ad ambulandum impotenti, pedibus et tibiis capto, in frequenti populo gressus elargitur.

33. « Mulier a diabolo obsessa ad tumulum viri sancti perducta est paulo post ejus decesum, ut liberaretur ejus precibus, quo plurimum agitabatur, et sic agitabatur ac ut interdum ingentes et horridas voces emittere compelleretur, quo siebat, ut aspicientes in sui miserationem deduceret. Ore ipsius misellæ iniquus spiritus Latine tam eleganter loquebatur, ut admirarentur omnes. Igitur ad tumulum viri Dei Benedicti muliere posita unus ex Prædicatorum Ordine pater venerabilis in frequenti clericorum et laicorum cœtu, et duobus patribus Minoritis (præsentibus) agere diabolum sanctissimis verbis coepit, quos exorcismos vocant, id est, adjurations dicens: Dei ex parte et servi sui Benedicti papæ te adjuro, ut hinc ex eas, mulieremque istam Dei facturam relinquas. Tunc sermone litterali hostis antiquus respondit: Occine